

کره شمالی و سیاست‌های چین و روسیه

جمهوری دموکراتیک خلق کره که با نام کره شمالی از آن یاد می‌شود کشوری در قاره آسیا است که جزو آخرین بازماندگان حکومت‌های کمونیستی به حساب می‌آید. این کشور از شمال با چین، از شمال شرق با روسیه و از جنوب با کره جنوبی همسایه است. تنش آمریکا و کره شمالی به حد اعلای خود رسیده است و این برای همسایگان کره شمالی نیز اضطراب‌آور است.

چین نزدیک‌ترین متحد به کره شمالی است، این کشور در طول سال‌های گذشته شریک اقتصادی کره شمالی بوده . یا به بیانی بهتر با کمک‌های اقتصادی، سوخت، غذا و اعطای ماشین آلات صنعتی به ادامه حیات این کشور کمک کرده‌ه؛ همچنین با حمایت از آن در برابر آمریکا موجبات آسودگی سیاسی این کشور را نیز فراهم کرده است. می‌توان گفت دولت کره شمالی از اعتماد به نفس بالایی برخوردار است که بیشتر از آنچه که به بمب اتم وابسته باشد به حمایت‌های برادر بزرگ خود چین مرتبط است.

این در حالی است که حجم روابط تجاری بین آمریکا و چین در سال ۲۰۱۵، مبلغ ۶۵۹٫۴ میلیارد دلار بوده است و چین در این سال از صادرات ۴۹۷ میلیارد دلاری به آمریکا بهره مند شده است. همچنین در سال ۲۰۱۴ آمریکا ۶۵ میلیارد دلار در چین و چین ۹ میلیارد دلار در آمریکا سرمایه‌گذاری کرده است. وابستگی حیاتی کره شمالی به حمایت سیاسی و نظامی و کمک‌های اقتصادی چین، موجب می‌شود که این کشور در سیاست‌های خود گرچه بسیار تحریک کننده هستند همچنان احتیاط را رعایت کند. قطع این کمک‌ها با توجه به تحریم‌های سنگین سازمان ملل احتمال فروپاشی کره شمالی را بالا می‌برد. در می ۲۰۱۰ پس از این که کره شمالی یک کشتی کره جنوبی را غرق کرد، تنش در شبه جزیره بالا گرفت و چین با اعلام این که خواهان صلح در شبه جزیره است اعلام کرد که از عامل این اتفاق حمایت نخواهد کرد.

چین گرچه مسئول این اتفاق را به طور تلویحی مورد اخطار قرار داد اما تلاش کرده است که در این مورد و در زمینه آزمایش‌های موشکی و هسته ای کره شمالی سخت گیری زیادی به خرج ندهد تا بتواند همچنان کره را در کنترل خود نگهدارد.

بی‌ثباتی در شبه جزیره کره نفوذ آمریکا را در منطقه تقویت می‌کند و از طرفی خطر سقوط دولت کره شمالی، چین را در معرض یک آشفتگی نظامی و انسانی در همسایگی خود قرار می‌دهد.

بنابراین یک سیاست دو جانبه و مبهم نسبت به کره شمالی و آمریکا می‌تواند این کشور را به اهداف خود برساند. روسیه نیز دیگر همسایه مهم کره شمالی است. محور اصلی سیاست روسیه در قبال تشدید بحران در شبه جزیره کره تلاش برای تخفیف آن و ترغیب طرفین به اتخاذ مسیر سیاسی است.

در این راستا بارها مسکو به آمریکا و متحدان آن در خصوص عواقب جنگ علیه کره شمالی هشدار داده است و دیپلماسی را تنها راه حل مطمئن این بحران دانست.

در عین حال روسیه مانع از تشدید فشار مضاعف بر کره شمالی شد. علی‌رغم انتقاد از کره شمالی، در ۱۹ آوریل روسیه دیگر پیش‌نویس قطعنامه پیشنهادهی آمریکا علیه کره شمالی را وتو کرد. بروز وضعیت جنگی در کره شمالی روسیه را به چالش ژئوپلتیک می‌کشد، کره شمالی برای تامین امنیت روسیه و چین منطقه‌ای حساس است.

جنگ در نزدیکی روسیه می‌توان خسارات انسانی و تسری بحران به خاک روسیه را در پی داشته باشد. از همه مهم‌تر جنگ کره شمالی، می‌تواند آمریکا را رودرروی روسیه قرار دهد و این می‌تواند رقابت‌های هسته‌ای میان این دو کشور را تشدید کند.

در نهایت، وضعیت جنگی در کره شمالی به نفع همسایگان کره نخواهد بود چرا که سیاست‌گذاری آن‌ها در امنیت این منطقه جریان دارد، بنابراین از طرح جنگ‌طلبانه ترامپ حمایت نخواهند کرد.

پاورقی

امیدی به آشتی میان ایران و عربستان است؟!

البته قطع رابطه میان کشورها مخصوصا آن‌هایی که همسایه هستند هیچوقت ابدی نیست و با تغییر برخی شرایط ممکن است مجددا این رابطه برقرار گردد و چه بسا شاید رابطه‌ای صمیمی نیز برقرار گردد.

شاید بتوان از رابطه ایران و عراق در این زمینه اشاره کرد که زمانی هشت سال با هم جنگ داشتند ولی پس از آتش بس مجددا رابطه سیاسی‌شان کامل برقرار شد و جالب اینکه حتی با اینکه هشت سال با هم جنگ داشتند در حین جنگ هم نمایندگانی از وزارت خارجه‌های هر دو طرف در پایتخت طرف مقابل حضور داشتند، پس از سقوط صدام حسین هم که امروزه رابطه ایران و عراق فوق العاده استثنایی و صمیمی شده.

علی‌رغم اینکه بسیاری اظهار می‌دارند که ماجرای حج هیچ ارتباطی به روابط دو کشور ندارد اما قطعا آب شدن یخ‌های رابطه فی‌مابین دو کشور در پی اعزام حجاج می‌تواند زمینه باز شدن راه حل دیگر اختلافات را نیز باز کند.

صحت‌های اخیر آقای ظریف مبنی بر اینکه برنامه دولت آتی جمهوری اسلامی حل اختلافات فی‌مابین ایران و عربستان سعودی به‌صورت دیپلماتیک خواهد بود می‌تواند به عنوان پالسی برای سعودی‌ها تلقی گردد.

سوالی که اینجا مطرح است این است که آیا زمینه برقراری مجدد روابط فیما بین ایران و عربستان سعودی فراهم شده؟ قطعاً همیشه زمینه برقراری مجدد روابط وجود دارد اما نکته‌ای که اینجا مطرح است اراده طرفین مخصوصاً در این مورد اراده طرف سعودی مطرح است چون طرف ایرانی چندین بار اراده خود مبنی بر اینکه تمایل دارد اختلافات خود با عربستان را حل وفضل کند مطرح کرده.

تا به حال به دلیل اینکه برخی سیاستمداران در عربستان سعودی باور داشتند که از راه جنگ می‌توانند دست بالاتر در مذاکرات با ایران را داشته باشند و بعد متصور بودند با به قدرت رسیدن آقای ترامپ موقعیت آن‌ها قوی‌تر خواهد شد اما بن‌بست جنگ یمن و ناکامی آن‌ها در وادار کردن قطر به تبعیت از آن‌ها با حمایت ترامپ نشان داد که به هیچ‌کدام از این دو باور نمی‌توان اعتماد کرد.

مضاف بر اینکه شاهزاده محمد بن سلمان برای رسیدن به نایب‌السلطنه‌ای عربستان نیاز داشت موضعی تندرویانه و قوی از خود نشان دهد اما امروزه پس از اینکه به جایگاه مد نظر خود رسیده نیاز دارد که شرایط سیاسی آرامی را برای مملکت خود ایجاد کند.

حال اگر طرف عربستانی به این نتیجه رسیده باشد که وقت گفتگو با ایران است و با توجه به اینکه ایران با آغوش باز از آن‌ها استقبال کرده ممکن است بتوان امیدوار بود که گفت‌وگو میان ایران وعربستان، حال یا به‌صورت پشت پرده و یا علنی، شروع شود اما نمی‌توان امیدوار بود که نتیجه این گفت‌وگوها به حل همه اختلافات ایران و عربستان سعودی بیانجامد چون بسیاری از این اختلافات ایدئولوژیک است و استراتژیک است و امکان حل آن‌ها حداقل در حال حاضر وجود ندارد ولی به هر حال این گفتگوها می‌تواند شرایط بحرانی منطقه را آرام کند. - **قسمت دوم**



امارات بانک‌های اروپایی شریک قطر را تحریم کرد

Deutsche Bank و Barclays دارا هستند.

لاوروف: آمریکا فعالیت مخالفان در جهان را اداره می‌کند

وزیر خارجه روسیه اعلام کرد، شواهد و مدارکی وجود دارند که نشان می‌دهند آمریکا فعالیت‌های مخالفان را در برخی کشورهای اداره می‌کند.

به گزارش ایسنا، به نقل از سایت شبکه روسیا اليوم، سرگنی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در همایش جوانان «سرزمین معانی» در روز جمعه اظهار داشت: در هر مکانی که در شرق اروپا یا مرکز آن ما دلایل و مدارک بی‌شماری داریم که نشان می‌دهند سفارت آمریکا عملیاتی از جمله فعالیت مخالفان را در آنجا به طور مستقیم اداره می‌کند.

وزیر خارجه آمریکا تصریح کرد، بین کارمندان سفارت آمریکا در مسکو تعداد زیادی تابعیت روسی دارند برخی از آن‌ها براساس کنوانسیون وین که می‌توان آن‌ها را به عنوان افراد فنی در نظر گرفت حق انجام وظایف دیپلماتیک از جمله فعالیت‌های سیاسی ندارند.

لاوروف با وجود این موضوع اشاره کرد که بارها مشاهده و افشا شده که کارمندان سفارت آمریکا از همین افراد فنی که بازنشسته نیز هستند دست به سفرهایی در مناطق روسیه می‌زنند و اطلاعاتی از مواضع سساکنان این استان و آن استان جمع آوری می‌کنند یا از مواضع سیاسی آن‌ها نسبت به مقامات فدرال مطلع می‌شوند.

وی افزود: ما در چنین مواردی از همکاران آمریکایی خود می‌خواهیم قرارداد این افراد را لغو

در اعتراض به تشکیل مجلس موسسان ونزوئلا؛

در خواست رئیس‌جمهور پرو برای بر کناری مادورو

دولت پرو در اعتراض به تشکیل مجلس موسسان قانون اساسی در ونزوئلا سفیر این کشور را اخراج کرد. همچنین رئیس‌جمهور پرو از همتای ونزوئلایی خود خواست از قدرت کناره‌گیری کند.

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، ونزوئلا در واکنش به اخراج سفیرش از لیما دستور داد تا کاردار سفارت پرو در کاراکاس این کشور را ظرف پنج روز ترک کند. پرو سفیرش در کاراکاس را مارس سال جاری میلادی از ونزوئلا خارج کرده بود. این بیانیه از سوی دولت لیما روز جمعه کمی پس از آن منتشر شد که پدرو کوجینسکی، رئیس‌جمهور پرو، نیکولاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا را «دیکتاتور» خواند. این نخستین باری است که یک کشور از زمان رای‌گیری ۳۰ ژوئیه سال جاری میلادی که به تشکیل مجلس موسسان قانون اساسی در ونزوئلا منجر شد، سفیر این کشور را اخراج می‌کند. در آمریکای لاتین، پرو وضعی سرسخت در قبال سیاست‌های مادورو دارد و به اقدامات وی به شدت انتقاد کرده است.

اخیراً نیز دولت پرو دیپلمات‌های ارشد منطقه را فراخواند تا درباره ونزوئلا در لیما به بحث و تبادل نظر بپردازند؛ ۱۲ کشور حاضر در این نشست مراتب اعتراض خود را به اقدامات دولت کاراکاس علیه مخالفان و همچنین تشکیل مجلس موسسان تغییر قانون اساسی ابراز داشته‌اند. مادورو می‌گوید مجلس موسسان تنها راه برای ابقای امنیت و ثبات در ونزوئلاست و رئیس‌جمهور پرو را که بان کدار سابق در وال استریت بوده، دشمن ونزوئلا می‌داند. وزارت خارجه ونزوئلا در بیانیه‌ای اعلام کرد: دولت کاراکاس به روابط عمیق خود با مردم پرو با وجود این اقدام از سوی دولت لیما ادامه می‌دهد. همچنین دیه‌گو مولرو، سفیر پرو در ونزوئلا باقی می‌ماند. در همین حال، رئیس‌جمهور پرو درخواست مادورو برای گفتگوی رو در رو را رد کرد و خواستار برکناری وی شد. وی در مصاحبه‌ای با خبرگزاری رویترز در نشست سرمایه‌گذاری آمریکای لاتین گفت که مادورو اعتبارش را با تشکیل این مجلس موسسان از دست داده و دیگر نمی‌تواند زمامدار امور در ونزوئلا باشد.

رئیس‌جمهور پرو گفت: مادورو یک «دیکتاتور» است و از طریق مجلس موسسان و با حذف کنگره، «کوتا» به راه انداخته است. این اقدام از سوی مادورو باعث شده هزاران تن از مردم ونزوئلا به دلیل فقر زیاد و افزایش تورمی که روزانه شاهدش هستیم، به کشورهای همسایه بگریزند و درخواست پناهندگی کنند. البته ما راه‌ها را به سوی مردم ونزوئلا باز می‌گذاریم. پرو اخیراً ویزای کاری را برای مردم ونزوئلا تمدید کرده است. رئیس‌جمهور پرو در ادامه مصاحبه‌اش گفت: تنها چیزی می‌که می‌توانم بگویم این است که افراد زیادی هستند که در ونزوئلا سخت زندگی می‌کنند.



کنند. تصور نمی‌کنم آمریکا به این فعالیت‌ها به عنوان مداخله در امور روسیه نگاه کند و آن به دو دلیل است یکی اینکه آن‌ها تصور می‌کنند هر کاری برای آن‌ها مجاز است و دوم اینکه این مساله با آن‌ها عجین شده است.

رئیس دستگاه دیپلماسی روسیه اظهار داشت: یک «انقلاب رنگی» در داخل خاک اتحاد جماهیر شوروی ساق یا خراج آن وجود نداشته که زندگی ملت‌ها را بهتر کرده باشد. اما آمریکا دست از طرح و نقشه خود در این زمینه برنمی‌دارد تبعاً به خاطر فلسفه ویژه آمریکایی‌هاست. فلسفه آن‌ها این است که هر دولتی که واشنگتن آن را قانونی بداند حتی در صورت تنش مستمر می‌تواند بماند در غیر این صورت آمریکا با مخالفان در این کشور نیز همکاری می‌کند.

روزنامه فاینشئال تایمز نوشت:

اقدامات ابوظبلی به منظور تشدید تأثیرات تحریمی است

که برخی کشورهای حوزه خلیج فارس بر قطر تحمیل کرده‌اند.

این روزنامه به نقل از برخی مسئولین اماراتی آورده است: برخی بانک‌ها مانند "گریدی سوئیس، دوپچه بانک و بار کلیز" فرصت چندانی برای دست یافتن بر مجوزهای جدید برای فعالیت در امارات ندارند، زیرا بخش زیادی از سهام سرمایه آن‌ها متعلق به قطر و اعضای خاندان حاکم قطر می‌باشد.

این روزنامه به نقل از یکی از بانک‌داران نوشته‌به ما گفتند این تحریم غیررسمی است، هیچ لیست سیاه رسمی وجود نداشت، بلکه فقط تقبث پشت پرده است.

این روزنامه افزود: سهم سرمایه‌گذاری قطر در این بانک در حال حاضر به ۵ درصد می‌رسد و قطر می‌تواند ۱۳ درصد اضافه بر سهام خود را مالک شود، در این حالی است که سازمان‌های قطری ۶ درصد از سهام Deutsche Bank و Barclays دارا هستند.

وزیر خارجه روسیه در ادامه تأکید کرد،

جبهه‌النصره مورد حمایت است تا بعد از شکست

داعش جای آن را بگیرد، طوری‌که آمریکا همچنان در قبال این گروه سکوت اختیار می‌کند و چه بسا برخی بازیگران خارجی همچنان از النصره حمایت می‌کنند. لاوروف بعید ندانست که برخی اعضای ائتلاف ضد داعش تمایل دارند از النصره در آینده علیه بشار اسد استفاده کنند.

وزیر خارجه روسیه تأکید کرد، دلایل بسیاری وجود دارند که نشان می‌دهند برخی بازیگران خارجی از النصره حمایت می‌کنند. ائتلاف ضد داعش به عنوان مثال حملاتی علیه مقرهای النصره انجام نمی‌دهد. لاوروف افزود: به کسانی که از جبهه‌النصره حمایت می‌کنند به این دلیل که می‌خواهند بعد از شکست داعش از آن به عنوان گروهی که آماده جنگ گسترده با دولت سوریه و تغییر نظام است استفاده کنند، ظنین هستیم. وی ادامه داد: دیگر جای شک نیست که داعش شکست خواهد خورد و دشوار است که درباره زمان نهایی آن پیش‌بینی داشته باشیم.

لاوروف تأکید کرد، بسیاری از سیاستمداران کنونی از نظریه «تفرقه بینداز و حکومت کن» حمایت می‌کنند تا نظام تک‌قطبی جهانی را حفظ کنند و علت این تفرقه و آشوب مداخلات خارجی است. وزیر خارجه روسیه تأکید کرد، اگر آمریکا به وعده‌اش در زمینه جدا کردن تروریست‌ها از مخالفان

عمل کرده بود، روند حل بحران سوریه متقدم شده بود.

وی افزود: یک سال پیش توانستیم با جان کری، وزیر خارجه وقت آمریکا درباره حل بحران سوریه به توافق برسیم و فکر می‌کنم آن پیشرفت واقعی بود و اگر توافق کامل حاصل می‌شد و نیروی هوایی و ائتلاف با هم هماهنگ می‌شدند خیلی پیش می‌رفتیم البته تنها شرط این توافق این بود که آمریکا مخالفان را از تروریست‌ها جدا می‌کرد. لاوروف ادامه داد: تحریم‌های آمریکا علیه روسیه هدفش واداشتن مسکو به برخی چشم‌پوشی‌هاست اما ما هیچ عقب‌نشینی در منافع خود نمی‌کنیم و این را همه می‌دانند و البته ما آماده مذاکره با همه هستیم اما اجازه نمی‌دهیم کسی از بالا به ما دستور دهد. وی درباره مداخله آمریکا در انتخابات روسیه در سال ۲۰۱۸ نیز تأکید کرد: امیدوارم پس از کل اتهاماتی در حق ما مطرح شد که همه نیز بی‌اساس بودند - طی ۹، ۱۰ ماه گذشته هیچ مدرکی علیه ما به دست نیامد - آمریکا یا لاقل نخبه‌گان آن خوب درباره مداخله در انتخابات ما با توجه به حساسیت این مساله فکر کنند. لاوروف ادامه داد: اما اگر این امر اتفاق بیافتد ما قوانین خود را داریم و کنوانسیون وین درباره روابط دیپلماتیک صحبت کرده و متون آن نیز مشخص است و به ما می‌گوید چه چیز جایز است و چه چیز ممنوع و ما براساس آن و قوانین خود عمل خواهیم کرد.

عراق و چه در سطح منطقه گسترده‌تر

کنند. از ابتدا مشخص بود پس از آنکه نظام شیعه در عراق از زخم روحی دوران

صدام و جنگ ۲۰۰۳ بیرون بیاید، قد علم می‌کند و مذهب به عنوان مرکز مذهب و آموزش شیعه در برابر قم مطرح می‌کند. عامل قومیتی نیز وجود دارد، شیعیان عراق به شدت احساس عرب بودن دارند، در این‌رو

می‌آید فقط او نیست که چنین احساسی دارد. زمانی‌که مقتدا صدر به دیدار محمد بن سلمان رفته بود، عمار حکیم نیز از مجلس اعدای اسلامی عراق، که هویت خود را تقریباً از ایران گرفته‌کنار رفت. حکیم بازمانده یکی دیگر از خاندان‌های مقابله با شیعیان عراق قرار داشته سفر صدر به سعودی می‌تواند آغاز بازگشت حقیقی عراق به جهان عرب باشد. فسارخ از اینکه دلیل واقعی عربستان برای چنین تعاملی با صدر چه بوده، میزانی که وی می‌تواند با سعودی‌ها رفاقت کند و با ایران وارد تخاصم نشود محدود است. گرچه در هر صورت

ایران در عراق هوادار دارد. رفاقت بیش از حد با سعودی‌ها باعث ایجاد مناقشه بیشتر در کشور و چند پاره شدن بیش از حد سیاست در عراق و این بار در بین شیعیان خواهد شد. شاید هم هدف اصلی سعودی برای استقبال از مقتدا تضعیف شیعیان عراق بوده باشد. اما اگر عربستان برای ارتباط با شیعیان عراق خلوص نیت داشته باشد و مطالبه قطع روابط با ایران را مطرح نکرده باشد، چنین رویکردی می‌تواند خیلی مثبت باشد و تنش‌ها میان سعودی و عربستان بکاهد.

عراق و چه در سطح منطقه گسترده‌تر

کنند. از ابتدا مشخص بود پس از آنکه نظام شیعه در عراق از زخم روحی دوران صدام و جنگ ۲۰۰۳ بیرون بیاید، قد علم می‌کند و مذهب به عنوان مرکز مذهب و آموزش شیعه در برابر قم مطرح می‌کند. عامل قومیتی نیز وجود دارد، شیعیان عراق به شدت احساس عرب بودن دارند، در این‌رو

می‌آید فقط او نیست که چنین احساسی دارد. زمانی‌که مقتدا صدر به دیدار محمد بن سلمان رفته بود، عمار حکیم نیز از مجلس اعدای اسلامی عراق، که هویت خود را تقریباً از ایران گرفته‌کنار رفت. حکیم بازمانده یکی دیگر از خاندان‌های مقابله با شیعیان عراق قرار داشته سفر صدر به سعودی می‌تواند آغاز بازگشت حقیقی عراق به جهان عرب باشد. فسارخ از اینکه دلیل واقعی عربستان برای چنین تعاملی با صدر چه بوده، میزانی که وی می‌تواند با سعودی‌ها رفاقت کند و با ایران وارد تخاصم نشود محدود است. گرچه در هر صورت

ایران در عراق هوادار دارد. رفاقت بیش از حد با سعودی‌ها باعث ایجاد مناقشه بیشتر در کشور و چند پاره شدن بیش از حد سیاست در عراق و این بار در بین شیعیان خواهد شد. شاید هم هدف اصلی سعودی برای استقبال از مقتدا تضعیف شیعیان عراق بوده باشد. اما اگر عربستان برای ارتباط با شیعیان عراق خلوص نیت داشته باشد و مطالبه قطع روابط با ایران را مطرح نکرده باشد، چنین رویکردی می‌تواند خیلی مثبت باشد و تنش‌ها میان سعودی و عربستان بکاهد.

عراق و چه در سطح منطقه گسترده‌تر

کنند. از ابتدا مشخص بود پس از آنکه نظام شیعه در عراق از زخم روحی دوران صدام و جنگ ۲۰۰۳ بیرون بیاید، قد علم می‌کند و مذهب به عنوان مرکز مذهب و آموزش شیعه در برابر قم مطرح می‌کند. عامل قومیتی نیز وجود دارد، شیعیان عراق به شدت احساس عرب بودن دارند، در این‌رو

می‌آید فقط او نیست که چنین احساسی دارد. زمانی‌که مقتدا صدر به دیدار محمد بن سلمان رفته بود، عمار حکیم نیز از مجلس اعدای اسلامی عراق، که هویت خود را تقریباً از ایران گرفته‌کنار رفت. حکیم بازمانده یکی دیگر از خاندان‌های مقابله با شیعیان عراق قرار داشته سفر صدر به سعودی می‌تواند آغاز بازگشت حقیقی عراق به جهان عرب باشد. فسارخ از اینکه دلیل واقعی عربستان برای چنین تعاملی با صدر چه بوده، میزانی که وی می‌تواند با سعودی‌ها رفاقت کند و با ایران وارد تخاصم نشود محدود است. گرچه در هر صورت

ایران در عراق هوادار دارد. رفاقت بیش از حد با سعودی‌ها باعث ایجاد مناقشه بیشتر در کشور و چند پاره شدن بیش از حد سیاست در عراق و این بار در بین شیعیان خواهد شد. شاید هم هدف اصلی سعودی برای استقبال از مقتدا تضعیف شیعیان عراق بوده باشد. اما اگر عربستان برای ارتباط با شیعیان عراق خلوص نیت داشته باشد و مطالبه قطع روابط با ایران را مطرح نکرده باشد، چنین رویکردی می‌تواند خیلی مثبت باشد و تنش‌ها میان سعودی و عربستان بکاهد.

عراق و چه در سطح منطقه گسترده‌تر

پناه برد، اما وی مایل نیست که ایران

نفوذ بیش از حدی در عراق داشته باشد و زمان فوت آیت الله سیستانی که اینک ۸۷ سال دارد، مقتدا اصلاً خوشحال نخواهد شد ایران در خصوص رهبر مذهبی آینده عراق تصمیم بگیرد. احتمالاً احساس او این است که عراق و عراقی‌ها ادعای نزدیکی بیشتری نسبت به امامان شیعه دارند، چرا

که اغلب ائمه در عراق دفن شده‌اند. به نظر می‌آید فقط او نیست که چنین احساسی دارد. زمانی‌که مقتدا صدر به دیدار محمد بن سلمان رفته بود، عمار حکیم نیز از مجلس اعدای اسلامی عراق، که هویت خود را تقریباً از ایران گرفته‌کنار رفت. حکیم بازمانده یکی دیگر از خاندان‌های مقابله با شیعیان عراق قرار داشته سفر صدر به سعودی می‌تواند آغاز بازگشت حقیقی عراق به جهان عرب باشد. فسارخ از اینکه دلیل واقعی عربستان برای چنین تعاملی با صدر چه بوده، میزانی که وی می‌تواند با سعودی‌ها رفاقت کند و با ایران وارد تخاصم نشود محدود است. گرچه در هر صورت

ایران در عراق هوادار دارد. رفاقت بیش از حد با سعودی‌ها باعث ایجاد مناقشه بیشتر در کشور و چند پاره شدن بیش از حد سیاست در عراق و این بار در بین شیعیان خواهد شد. شاید هم هدف اصلی سعودی برای استقبال از مقتدا تضعیف شیعیان عراق بوده باشد. اما اگر عربستان برای ارتباط با شیعیان عراق خلوص نیت داشته باشد و مطالبه قطع روابط با ایران را مطرح نکرده باشد، چنین رویکردی می‌تواند خیلی مثبت باشد و تنش‌ها میان سعودی و عربستان بکاهد.

عراق و چه در سطح منطقه گسترده‌تر

کنند. از ابتدا مشخص بود پس از آنکه نظام شیعه در عراق از زخم روحی دوران

صدام و جنگ ۲۰۰۳ بیرون بیاید، قد علم می‌کند و مذهب به عنوان مرکز مذهب و آموزش شیعه در برابر قم مطرح می‌کند. عامل قومیتی نیز وجود دارد، شیعیان عراق به شدت احساس عرب بودن دارند، در این‌رو

می‌آید فقط او نیست که چنین احساسی دارد. زمانی‌که مقتدا صدر به دیدار محمد بن سلمان رفته بود، عمار حکیم نیز از مجلس اعدای اسلامی عراق، که هویت خود را تقریباً از ایران گرفته‌کنار رفت. حکیم بازمانده یکی دیگر از خاندان‌های مقابله با شیعیان عراق قرار داشته سفر صدر به سعودی می‌تواند آغاز بازگشت حقیقی عراق به جهان عرب باشد. فسارخ از اینکه دلیل واقعی عربستان برای چنین تعاملی با صدر چه بوده، میزانی که وی می‌تواند با سعودی‌ها رفاقت کند و با ایران وارد تخاصم نشود محدود است. گرچه در هر صورت

ایران در عراق هوادار دارد. رفاقت بیش از حد با سعودی‌ها باعث ایجاد مناقشه بیشتر در کشور و چند پاره شدن بیش از حد سیاست در عراق و این بار در بین شیعیان خواهد شد. شاید هم هدف اصلی سعودی برای استقبال از مقتدا تضعیف شیعیان عراق بوده باشد. اما اگر عربستان برای ارتباط با شیعیان عراق خلوص نیت داشته باشد و مطالبه قطع روابط با ایران را مطرح نکرده باشد، چنین رویکردی می‌تواند خیلی مثبت باشد و تنش‌ها میان سعودی و عربستان بکاهد.

عراق و چه در سطح منطقه گسترده‌تر

کنند. از ابتدا مشخص بود پس از آنکه نظام شیعه در عراق از زخم روحی دوران صدام و جنگ ۲۰۰۳ بیرون بیاید، قد علم می‌کند و مذهب به عنوان مرکز مذهب و آموزش شیعه در برابر قم مطرح می‌کند. عامل قومیتی نیز وجود دارد، شیعیان عراق به شدت احساس عرب بودن دارند، در این‌رو

می‌آید فقط او نیست که چنین احساسی دارد. زمانی‌که مقتدا صدر به دیدار محمد بن سلمان رفته بود، عمار حکیم نیز از مجلس اعدای اسلامی عراق، که هویت خود را تقریباً از ایران گرفته‌کنار رفت. حکیم بازمانده یکی دیگر از خاندان‌های مقابله با شیعیان عراق قرار داشته سفر صدر به سعودی می‌تواند آغاز بازگشت حقیقی عراق به جهان عرب باشد. فسارخ از اینکه دلیل واقعی عربستان برای چنین تعاملی با صدر چه بوده، میزانی که وی می‌تواند با سعودی‌ها رفاقت کند و با ایران وارد تخاصم نشود محدود است. گرچه در هر صورت

ایران در عراق هوادار دارد. رفاقت بیش از حد با سعودی‌ها باعث ایجاد مناقشه بیشتر در کشور و چند پاره شدن بیش از حد سیاست در عراق و این بار در بین شیعیان خواهد شد. شاید هم هدف اصلی سعودی برای استقبال از مقتدا تضعیف شیعیان عراق بوده باشد. اما اگر عربستان برای ارتباط با شیعیان عراق خلوص نیت داشته باشد و مطالبه قطع روابط با ایران را مطرح نکرده باشد، چنین رویکردی می‌تواند خیلی مثبت باشد و تنش‌ها میان سعودی و عربستان بکاهد.



هفته گذشته، مقتدا صدر، روحانی شیعه عراقی و رهبر جنبش صدر، سفری رسمی به عربستان سعودی انجام داد و با محمد بن سلمان، قدرت اصلی سعودی و ولیعهد این کشور دیدار کرد.

مقتدا صدر به عنوان یکی از رهبران شیعه عراق، نمی‌توانست زمانی که مورد استقبال محمد بن سلمان قرار گرفت این حقیقت را فراموش کند که سعودی‌ها شهر شیعه‌نشین عوامیه را تقریباً در وضعیت محاصره قرار داده‌اند و در نظر داشتند تا چند تن شهروندان شیعه سعودی را اعدام کنند.

هر چند جایگاه مقتدا صدر صرفاً به خاطر دودمان مشهور روحانی‌اش نیست، او خودش مرد جاه طلبی است و با برخی ادله‌ها، و با توجه به ایثارهای خانواده‌اش در زمان حکمرانی صدام، ادعای حضور در رهبری سیاسی و مذهبی عراق را دارد. در حقیقت از زمان سقوط صدام در سال ۲۰۰۳ وی چنین سودایی در سر داشته است.

علی‌رغم روابط نزدیک خاندان مقتدا صدر با ایران؛ و این حقیقت که او در دورانی که خطر تهدیدش می‌کرد به ایران

از دید نویسنده سرمقاله در صورتی که آمریکا و

کره جنوبی «مخاصمه مسلحانه را آغاز و تلاش کنند تا نظام سیاسی شبه جزیره کره را تغییر دهند چین جدوی آن‌را خواهد گرفت.» در این یادداشت تأکید شده است که در حال حاضر شام جزیره کره محل سردرگمی منافع استراتژیک تمام طرف‌هاست. چین اصلی‌ترین متحد دیپلماتیک و مهم‌ترین شریک تجاری کره شمالی است و هم‌زمان با تشدید تنش میان واشنگتن و پیونگ یانگ بارها هر دو طرف را به خویشتن‌داری فراخوانده است. با اینکه پکن مخالفت خود را با آزمایش‌های هسته‌ای و بالستیکی کره شمالی اعلام کرده اما از سوی دیگر رفتار آمریکا و

از دید نویسنده سرمقاله در صورتی که آمریکا و کره جنوبی «مخاصمه مسلحانه را آغاز و تلاش کنند تا نظام سیاسی شبه جزیره کره را تغییر دهند چین جدوی آن‌را خواهد گرفت.» در این یادداشت تأکید شده است که در حال حاضر شام جزیره کره محل سردرگمی منافع استراتژیک تمام طرف‌هاست. چین اصلی‌ترین متحد دیپلماتیک و مهم‌ترین شریک تجاری کره شمالی است و هم‌زمان با تشدید تنش میان واشنگتن و پیونگ یانگ بارها هر دو طرف را به خویشتن‌داری فراخوانده است. با اینکه پکن مخالفت خود را با آزمایش‌های هسته‌ای و بالستیکی کره شمالی اعلام کرده اما از سوی دیگر رفتار آمریکا و

از دید نویسنده سرمقاله در صورتی که آمریکا و کره جنوبی «مخاصمه مسلحانه را آغاز و تلاش کنند تا نظام سیاسی شبه جزیره کره را تغییر دهند چین جدوی آن‌را خواهد گرفت.» در این یادداشت تأکید شده است که در حال حاضر شام جزیره کره محل سردرگمی منافع استراتژیک تمام طرف‌هاست. چین اصلی‌ترین متحد دیپلماتیک و مهم‌ترین شریک تجاری کره شمالی است و هم‌زمان با تشدید تنش میان واشنگتن و پیونگ یانگ بارها هر دو طرف را به خویشتن‌داری فراخوانده است. با اینکه پکن مخالفت خود را با آزمایش‌های هسته‌ای و بالستیکی کره شمالی اعلام کرده اما از سوی دیگر رفتار آمریکا و